De Lygia: Martialis Epigramm. l. 12. *Tota veritae quod gerit capillus, Annes si tot habet Lygia, trima est.* In Charinum capillorum vitio laborantem, illudque prae-textu otalgia lana obvelantem. *Martial. Epig. l. 12.* *Quod lana caput alligat, Charine, Non aures tibi, sed dolent capillis.*

CAPITIS INTERNI AFFECTUS.

DOLOR

Andronicus Junior Imp. Didymotachis agens, cum lavisset in summo rigore hyemis, neque frigus a balneo cavisset, cum reliquum corpus eff densatum, tum vero caput ita affluctum, ut ex gravissimis doloribus cruciaretur, & mente alienaretur. *Gregoras lib. 9.*

Joannes Baptista Madoetienis singulo die, Sole exorientem, dolore capitis supra nares circumpietur: inde crebescit dolor, donec Sol meridiem attingit: ubi decederet, minuetur,

batur, sic ut sub vesperam cessaret. Quid hoc? nisi quod Sol A ascendens, vapores sursum in corpore trahit, quibus cerebri membranae vexantur. Trahit autem, quia lentus est humor, ac frigidus, qui non remittit nisi vi solis. *Cardan. de Rev. varietate lib. 8. cap. 44.*

Curatus.

Aristoteles Amator. l. 2. *l. 9. Ariston, Peripatetic. Cens. lib. Amator. rerum 9. inquit,* quod Antiqui ob dolores capitis, quibus propter vinum vexantur, vincendorum temporum gratia vincula, quaecumque contingenter invenerunt: quae res illos juvare visa est. Posteriores autem ornamentum etiam quoddam perventum addere voluerunt temporibus, atque in congressibus per vinum coronas sunt machinati. *Athen. lib. 15. cap. 5. l. 14.*

CONSTANTINUS Episcopus Cypri parietem in quarta actione Nicena, Quendam, qui clavam in narrem adigendo, Apostoli Petri depisti in pariete frontem transfodisset, indeque dolorem capitis sensisset, jussum esse clavam eximere, & sic sanatum esse.

AVICENNA medicus dolore capitis vehementi laborans, & de inflammatione metuens, nivem panno lineo exceptam capiti ipsi posuit, & repetere convaluit. *Sorzan. in ejus vita.*

VERTIGO.

Tyronem, quem milites de clivo in dolio demiserant, vertiginosum, ac stupidum factum, Jul. Caesar. Scalgier contrario motu, sed levi, repetito sese curasse scribit in comment. *Hippocrati de insomniis.*

EPILEPSIA, COMITALIS MORBUS, CADUCUS.

Invasio.

Herculeum visum, Herculianum morbum, Diczarchus apud Zenodotum cum existimat esse, quem alii sacrum, alii comitalem appellant, quod abominabilis plene, etiam comitia Romana differri faceret. Incidisse Herculeum, propter vel immentos labores, vel Junonis novercae venesicio. *Aristoteles Problem. sect. 30. Problem. 1.* putat Herculeum vere sacro morbo obnoxium fuisse, atque omnes adeo, qui vel ingenio, vel in studio philosophiae, vel in administranda republica, vel in aliaribus excelluerunt, atrabili obnoxios fuisse. *Erasim. in Adagio.*

Fertur Cambyfes Persarum rex, ab ipsis natalibus laborasse morbo sacro: ut haud abs re fuerit, ejus corpus magna zgritudine invalidum esset, ejus ne mentem quidem sanam fuisse. *Herod. l. 3.*

C. Jul. Caesar inter res agendas bis sacro morbo correptus est. *Suet.* Dum in Africa ad Taplagum urbem aciem instruit contra Scipionem, fertur solito morbo correptus: quem ut primum sensisset ingruentem, prius quam invaderetur, & occuparetur, profusa malo sensus, tremens jam in proximam turrim ablatu fuisse dicitur, atque ibi quiescisse. Victoria tamen penes ipsius fuit milites. *Plut. in Caesare.*

Plotinus Platonicus, Aegyptius natione, praepceptor Porphyrii, & aliorum doctissimorum, morbo sacro obnoxius fuit. *Suid. l. 9. Eunap. apud Volat. l. 18. Anthrop.*

Mahometus Pseudopropheta Turcarum, cum ad Chadigam cognatam praedivitem primo, ut mercenarius, deinde D ut sponsus venisset, zgritule illa caduco illum morbo vexari. Ille vero dicebat, Archangelum Gabrielem se interim videre, & quae aspectum ejus ferre non posset, mente defecta cadere. *Paul. Diacon. l. 18. ver. Rom.* Hac fraude mulier delinita, quem odisse ceperat eventus atrocitate, commentis verisimilia, ut divinum suscipere vitium coacta est: quae illic denique prorupit fraus, ut motiens illum ex asse haeredit institueret. Quae res potentia, quam mox ingens est amplissimam, exordia praebuisse narratur. *Islam. l. 9. Siegeb.*

Romanus Argyrophylus, de sua conjugis cum Michaelae Cappadocae consuetudine turpi, vulgi fama edoctus, sacramento adulterium insipientem se purgare iussit. Cumque ille pejerasset, statim atrox morbus eum invasisset: fertur. Nam crebris intervallis mente alienabatur, oculos distortaquebat, tremore corripiebatur, & in terram prociidebat, deinde ad se redibat. *Zonaras Tom. 3.*

Curatio.

Refert Diogenes Laertius Euripidem Platoni comitem fuisse peregrinationis, cum Aegyptum adiret: ubi cum morbo

suo corripeteret (comitali, ni fallor) sacerdotem Aegyptii merione marina sanarunt hominem. Hinc postea vericulum E hunc composuisse fertur.

*Καὶ τὴν ἀδελφὰν τὴν αὐτοῦ τὸ ἀδελφὸν ἔλατ.* *Tanquam aqua marina morbis omnibus mederetur.*

Peeni infantes suos hirci urina aspera a spumo liberant. *Herod. lib. 4.*

Livium Drusum, Tribunorum popularium clarissimum, cuiante omnes plebs flans plaudit, optimates vero bellum Mariscum imputavere, ellebori medicamento liberatum constat comitali morbo in Anticyra insula. Ibi enim tussissimè fumitur, quoniam sesamoides admiscunt. *Gell. l. 17. c. 15. ex Plinii lib. 25. cap. 4.*

C. Julius Caesar Corduba primium morbo comitali correptus cecidit. Verum ne amplius co tentaretur, optima, & exquisita visus ratione effecit.

Constat ex Septimii Florentis apologetico in arena jugularum nocentem sanguinem recentem de quodlo decurrentem avida sitis solitum ab Ethnicis olim hauriri, quod sic comitali morbo remedia quari opinantur. *Celsus lib. 6. cap. 9. Antiq. l. 8.*

EDUARDUS III. Anglorum rex annulum acceperat a quibusdam Hierosolymis venientibus, quem ipse diu ante pauperi clam dederat, qui pro amore, quem erga S. Joannem Evangelistam habebat, elemosynam petierat: nec multo post morbo affectus, per quietem id ipsum a Deo edoctus, animam caelo reddidit. Sepultus est in templo Westmonasterii, ac brevi post inter divos relatus. Annulus ibidem multa venetatione diu servatus est, quod valeret adversus comitalem morbum. Hinc natum, ut Reges postea Angliae consueverint in die Parasceves multa caeremonia sacrae annulo: quos qui indunt, hinc in morbis omnino nunquam sunt. *Polyd. lib. 8.*

CATALEPSIS.

Memini excellentem medicum, Theodorum Zuingerum, collegam meum, ait *Platerus in praxi medica de generibus defectuum respirationis*, cum in Schola parentis mei, Thomae Plateri communis nostri praepceptoris versaremur, aliquoties ita obstupuisse, ut ne verbum quidem etiam cum comminatione ne interrogatus, respondere poterit, & sic mutum, & attonitum domum rediisse, sensibus alioquin integris: quam speciem Apolipsin, Hippocrates Aphonia vocant: alij ad cataleptico species referre voluerunt.

*Fernelius 5. Morborum 1.* Catalepsi laborantes duos referam, ait, quorum animadversio in ceterorum cognitionem adducat. Unus dum lteris, & chartis sedulo invigilaret, repente hoc vitio percussus, ita quidam obrigit, ut defensus, calamusque digitis prementis, oculis in libros delictus, putaretur in eorum studia incumbere, donec vocatus, & impulsus, deprehensus esset omni sensu, motuque careret. Alterum mortuiciti jacentem invisit, qui neque cernebat, neque audiebat, neque compunctus sentiebat quicquam: facilis tamen inter spiratio, & quicquid in os inferebatur, promptè vorabat. E lectulo sublatu solus consistebat, impulsusque incedebat, & quocumque, vel manus, vel brachium, vel crur inflecteretur, illic quasi fixum, & stabile permanebat. Expressam quandam dixisset larvam, aut certe progredientem.

APOPLEXIA.

Vide 9. Apoplexia mortui. Sub Tit. de Morbo.

SOPOR.

Somno arreptus Cynicus Diogenes, cum excessurus jam vita esset, excitante eum medico, percontanteque, eorum molestiam sentiret! Nullam, inquit, nam frater foretorem anticipat, somnus mortem. *Plut. in consol. ad Apollon.*

CATAARRHUS.

Jul. Frontinus Britanniae legatus in morbum gravem incidit ob exundantem piritum, habitatione gravi, ac nubilo aere crebris nubibus madente, qualis illis in regionibus est perpetua, & ob immensam montium altitudinem, & ob lacuum, fluminumque vicinitatem. Auxit morbum frigus immoderatum, atque insolitum, quod nec a cervice, nec a pedibus arceret ulla arte potuit. Ei proinde in Italiam revocato successor datus Jul. Agricola vir consularis. *H. Boeth. lib. 4.*

Vide infra Tit. Particularem de Catarrho.

\* Carbo.

\* Carbo,

\* DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Carbo juxta Servium, pruna est extincta: ita dicta secundum Isid. lib. 14. cap. 6. quod flamma caret, quamvis etiam aliquando ignitus dicatur: Græcè vocatur κάρβου, id est, arcafo, sicco. Item κάρβου, id est, carbones.

\* CARBONES.

Quare Tit. de Locis particulatim consideratis respectu locati.

Sunt inter species varias Carbonum, qui faxei dicuntur, eorumque usus est in officio ferri, cum sint intense calidi, ubi fuerint accensi. Nusquam vero major copia horum, quam in Provincia Leodiensi. Cujus incolæ, & accolæ iidem eructandis rupibus, & imis cavernis victum quarunt, & passim utuntur in locum lignorum, quorum ibi penuria, redduntque expeditos coquos, quia & celeriter accenduntur, & efficitur calorem adferunt. Hoc tamen advertitur, quod cibi horum ministerio accommodati, ex fumo suppositi ignis fapore quemdam concipiunt carbonaceum, unde delicatiores ligna commiscunt.

Fumum producent crassiores, qui etiam humana corpora fuligine inficiat. Immo & aquas, ut abstergere fordes vix valeant. Hinc plerumque Leodii, & alibi, ubi frequens carbonum istorum usus, certis horis diei, quibus ordinariè exciatur in familiaribus focus, densissimus fumus aërem occupat, & homines pelle sunt subnigra, manibus, & facie velut fuliginæ atque ipsæ velut pingues, quantumcumque applicentur, absterfitioni vix conducunt. Quæ omnia horum carbonum usui immodico imputant Regionis incolæ.

\* CARBONARIUM.

F. Emilius Scauri viri clarissimi Pater, carbonariam exercebat. Vide Tit. Obscuro arvi loco, qui dignitatibus claruere. Petro Ramo Veromanduo, qui primus ex recentioribus contra Aristotelem scribere, & publice etiam Parisiis, disputare ausus fuit, ab inimicis probris loco obiectum fuit, quod carbonarium Patrem haberet. Quæ sive fabula est, impotentiam ad veriorum arguit: sive historia, Rami virtutem unice commendat, qui loco tam humiliter natus, suapte industria cō se evectus, ut non tam Aristotelis, quam larvatorum Peripateticorum censor, & animadvertor extiterit. Quamvis aliis ipsius scripta parum probentur, qui ea velut ramos inutilis, ab illustri Philosphæ arbore præcisos, & absque ullo eruditionis succo, sed infusa contradictionis fibris, & solis deciduis oneratos censent.

\* Carcer. Captivitas.

\* DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Carcer Locus est, in quo detinentur noxii, vel omnis ille unde aliquis exire prohibetur. Dicitur quasi coerces, à coercendo inquit Varro, quod vincit coercentur ne egrediantur. Dicitur etiam, quod vincit coercentur ne egrediantur. Dicitur etiam, quod vincit coercentur ne egrediantur. Et quia ferè captivum per laqueos, qui in carcerem mittuntur, fit, ut etiam captivitas appellatur, à capiendo Græcè ἀρκατωσία. Hebraicè Σεβη, à Sebaba, cepit, captivum abduxit. Unde & carcer apud eosdem dicitur Cebel, à Chaba, conclusit, cohibuit. Idcirco olim, unde equi emittebantur, D carceres erant, ubi equi detinebantur; quoad usque à magistratu signum daretur emissioni, barbibus, & armis Græcis. Sunt, qui volunt, Carcerem in singulari, publicam custodiam denotare: Carceres vero esse privatos, verum indifferentes à Cicerone usurpatur.

\* VARIA CARCERUM GENERA, ET NOMINA.

Notant Scriptores, olim varia carcerum genera fuisse: unum quo immergeri, & incultis moribus coercerentur, donec ad frugem redirent: alium pro gravitate alieno: Tertium pro sceleratis.

Sed ultimus hic non unius generis erat: nam alius exterior, sive mavis, anterior vocabatur, alius interior: quomodo legitur Athor, cap. 16. Paulus, & Silas missus in interiore carcerem. Et riva ignota per quædam, quem Sedem intimam Constantinus lib. 1. cap. de custodia, reor. Alterum carcerem, Valentinianus, & Theodosius appellant.

Erat præter hunc alius locus longè depressior pro capitaliter damnatis, quem Romani Tullianum vocabant, à Tullio eorum Rege: & Barathrum, & Latomias, Syracusani, & Athenienses. Calliodorus vero inferos appellat, & domum Plutonem, ac fellam gemipum, Salustius in consur, Catil. ita Tullianum describit, quod sit locus in carcere, in quo ubi paululum ad lavam ascenderis, circiter 12. pedes humi depressus: cum munitur parietes, & insuper camera lapideis fornibus juncta, sed inculsa tenebris, odore fetida, atque terribilis est ejus facies.

INCARCERATI. QUI ET A QUIBUS?

\* EXEMPLA S. SCRIPTURÆ.

Egressi sunt Rex Sodomorum, & Rex Gomorharum cum aliis aliisque adversus Regem Elamitarum, & tres alios cum eo. A quibus cum superati essent, tulerunt victores omnem substantiam Sodomorum, & Gomorharum, nec non & Loth, & substantiam ejus, filium fratris Abraham, qui habitabat in Sodomis. Gen. 14.

Duo Eunuchi Pharaonis, quorum alter pistoribus, alter pinernis præerat, propter delicta quadam vinculis traditi: in quibus erat etiam Joseph innocenter traditus ob falsam criminationem uxoris Putipharis. Gen. 39. & 40.